z Julianem Klaczką, którego podobno miał nawrócić na katolicyzm), z tamtejszym pastorem Aleksandrem Kawelmacherem, z braćmi Dionizym i Onufrym Skarzyńskimi w Augustowskim, pośredniczył w przetruciu zakazanej literatury z zaboru pruskiego dla tajnej biblioteki lekarza Aniceta Reniera² w Wilnie oraz tajnej korespondencji spiskowej. Duże partie emigracyjnych wydawnictw przekazał w 1844 do Wilna. Dnia 6/18 grudnia 1846 został aresztowany w związku ze śledztwem przeciwko braciom Skarzyńskimi (wyspał ich aresztowany w zaborze pruskim Ludwik Mierosławski) i innym, i przewieziony do Wilna, gdzie 7/19 grudnia był przesłuchiwany. W śledztwie przyznał jedynie, że przekazał „worek z książkami” (ok. 150 egz.)

Gustowskiego przesłał trzy listy i 48 talarów pastrowi Kawelmacherowi w Królewcu, a następnie otrzymane za te pieniądze trzy paczki „z demokratycznymi książkami” odesłał D. Skarzyńskiemu, który z kolei przekazał je na Litwę; że nakłaniał aresztowanych księży Gustowskiego i Malewskiego, by się do niczego nie przyznawali. Na wniosek tejże komisji z 5/17 maja 1848, zatwierdzony przez namiestnika 6/18 czerwca, „za upór i nieprzyznanie się do winy” wraz z innymi współoskarżonymi (w tym ze współbratem zakonnym

² Biogramy wyżej wymienionych zob. W. Śliwowska *Zesłańcy polscy w Imperium Rosyjskim w pierwszej połowie XIX wieku. Słownik biograficzny*, Warszawa 1998.

ks. Karolem Matulewiczem) został oddany pod sąd wojskowy, który 16/28 sierpnia 1850 skazał go na bezterminowe ciężkie roboty na Syberii. Dnia 24 listopada /6 grudnia tego roku Audytoriat Polowy złagodził wyrok, zamieniając Szwerwickiemu katorgę na zamieszkanie, bez pozbawienia praw, pod nadzorem policyjnym w gub. irkuckiej³.

W listopadzie tegoż roku przygotowywał na śmierć czterech przywódców polskiego powstania nad Bajkałem (Narcyza Celińskiego, Władysława Kotkowskiego, Jakuba Rejnera i Gustawa Szaramowicza¹³) i towarzyszył im przy rozstrzelaniu w Irkucku 15/27 listopada 1866. Po objeździe duszpasterskim po guberni irkuckiej i Jakuckiej Obląsti zimą 1868 r., 23 marca wystąpił z oficjalną prośbą do gen.-gubernatora Syberii Wschodniej o pomoc i ulgi dla polskich wygnańców (w tym księży osiedlonych w Tunce) cierpiących niedostatek, biedę i opuszczenie – którym brak niekiedy „kawalka powszedniego chleba”, a herbata i wołowina do życia nie wystarczają.

W 1870 udzielał ostatniej posługi zmarłemu w Irkucku zesłańcowi Bolesławowi Łozińskiemu, zięciowi J.I. Kraszewskiego (córka pisarza zginęła w wypadku, powracając z dziećmi do kraju z Syberii).

¹³ Zob. o straconych, E. Niebelski, *Polscy „buntownicy” straceni w Irkucku po powstaniu nadbajkalskim 15/27 listopada 1866 roku*, w: *Zesłańcy postyczniowi w Imperium Rosyjskim. Studia dedykowane prof. W. Śliwowskiej*, Lublin–Warszawa 2008.

¹⁴ GAIO, f. 297, o. 1, dzieło 43, l. 20–21.

¹⁵ Ołtarz ten spalił się wraz z kościołem w 1879 r.; „Kłosa” apelowały do czytelników o datki na nowy ołtarz, prezentując także wzorcowy jego rysunek (1880, nr 760, s.

3300 osób²⁹). Przewidując śmierć, zadysponował, że część pozostałych po nim funduszy przeznacza na potrzeby kościoła, większość – na potrzeby ochronki i szkoły przykościelnej.

Nie odzyskawszy zdrowia, zaopatrzony św. sakramentami, zmarł w Irkucku 31 października /12 listopada 1894³⁰. „Trzeciego dnia”, zatem chyba 3 listopada, w kościele irkuckim odbyło się nabożeństwo żałobne prowadzone przez ks. Rozgę, następnie pochowano Szwerwickiego w kwaterze katolickiej na cmentarzu Jeruzalemskim (obecnie teren parku kultury i wypoczynku).

17:1961, nr 7–8 (fot.); Nassalski O., *Historia zgromadzenia marianów*, Warszawa 1973, s. 33; Niebelski E., *Nieprzejezdani wrogowie Rosji. Duchowieństwo lubelskie i podlaskie w powstaniu 1863 roku i na zesłaniu*, Lublin 2008; tenże, *Polscy „buntownicy” straceni w Irkucku po powstaniu nadbajkalskim 15/27 listopada 1866*, w: *Zesłańcy postyczniowi w Imperium Irkuckim. Studia dedykowane Prof. Wiktorii Śliwowskiej*, red. E. Niebelski, Lublin–Warszawa 2008, s. 76; tenże, *Tunka. Syberyjskie losy księży zesłańców 1863 roku*, Wrocław 2011 (fot.); tenże, *Towarzysze syberyjskiego zesłania Józefa Kalinowskiego*, w: *Na drodze do świętości.